
 2 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時  平成 20 年 12 月 15 日（月） 午後０時 00 分～午後０時 07 分 

会  場  委員会室        

 

１．出席者 

４番 北 川 広 人、 ９番 吉 岡 初 浩、 

１２番 水 野 金 光、１７番 小 嶋 克 文 

   オブザーバー 議 長、副議長、 

７番 佐 野 勝 已、１６番 神 谷 宏 

           

２．欠席者 

   １１番 森  英 男  

 

３．傍聴者 

   幸前信雄、杉浦辰夫、杉浦敏和、鈴木勝彦、寺田正人、内藤とし子  

 

４．説明のため出席した者 

   市長、行政管理部長、文書管理ＧＬ  

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記１名 

 

６．付議事項 

 １ 追加議案について 

  （１）追加議案の説明について 

  （２）追加議案の取り扱いについて 

 ２ ３月定例会の日程について 

３ その他 



 3 

 

７．会議経過 

 

副委員長挨拶 

市長挨拶 

議長挨拶 

 

《議 題》 

１ 追加議案について 

（１） 追加議案の説明について 

行政管理部長説明 それでは、１２月定例会に追加提出させていただきます案

件について、御説明申し上げます。案件といたしましては議案１件をお願いす

るものでございます。議案第９２号国民健康保険条例の一部改正は、去る１２

月５日、産科医療保障制度の創設に伴う健康保険法施行令の一部を改正する政

令が公布され、来年１月１日から被用者保険の出産育児一時金の額が現行３５

万円に３万円を上限として加算されることとなったことに伴い、本市の国民健

康保険の出産育児一時金についても同様の措置を講ずるためのものでございま

す。以上のとおりでございます。よろしくお願いをいたします。 

副委員長 ただいまの当局から説明に対する質疑を許します。 

 

質 疑 な し 

 

市長挨拶 

当局退席 

 

（２） 追加議案の取り扱いについて 

事務局説明 追加議案の取り扱いにつきましては、１２月１８日の本会議最終

日においてすでに上程されております議案の日程がすべて終了した後に追加議

案として議案第９２号を上程、説明を願って、委員会付託を省略し、全体によ



 4 

り質疑、討論、採決の順でお願いしたいと思います。 

副委員長 追加議案につきましては、ただいまの事務局の説明のとおり取り扱

うこととしてよろしいでしょうか。 

 

 異 議 な し 

 

２ ３月定例会の日程について 

事務局説明 それでは、お手元のほうに、平成２１年３月高浜市議会定例会の

会期及び会議日程案を配布させていただいておりますので、御覧いただきたい

と思います。会期につきましては２月２７日から３月２４日までの２６日間と

させていただいております。告示につきましては２月２０日、一般質問の締め

切りを２月２３日の午後５時までとし、２月２７日に本会議第１日目を開催し、

開会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、諸報告、施政方針、

教育行政方針、議案上程、説明、一部採決、報告の順で行います。一部採決で

予定されていますのは、公平委員会委員、固定資産評価審査委員会委員の同意

案件でございます。４日及び５日の２日間を一般質問、一般質問終了後に関連

質問をお願いし、９日を第４日目としまして、補正予算の質疑、討論、採決、

議案総括質疑、予算特別委員会の設置、議案の委員会付託を願い、１１日、１

２日の２日間、予算特別委員会を開き、平成２１年度の当初予算の審査を願い、

１６日に総務市民委員会を、１７日に福祉教育委員会を、１８日に建設病院委

員会を、それぞれ午前１０時から開き、付託案件の審査を願いまして、最終日、

第５日目につきましては２４日に、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討

論、採決、閉会の順でお願いをするものでございます。 

 

 異 議 な し 

 

委員長 御異議もないようですので、このように決定させていただきます。な

お、会期及び会議日程については、１月２５日発行の「議会だより」に掲載を

してまいりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 



 5 

 

３ その他 

副委員長 それでは私のほうからひとつ。確認なんですけども、議会の勉強会

の部分で伊賀市に訪問するという件は、これは議運ではなくて議会改革会議の

主催というか、議会改革会議で行くという形にさせていただいておりますので、

座長ちょっと不在でございますけども、私のほうから両副座長、それから事務

局のほうにお願いをしまして相手先との折衝を行っていただくということで進

めてまいりますので、これは、ですから前、瑞浪に行きましたよね。議員の交

流会で。あのスタイルで行くということになると思いますので御了承のほうを

お願いしたいと思います。 

 

副委員長挨拶 

 

閉会 午後０時０７分 

 

議会運営副委員長 署名 


